

10/16

2811N869

Candidate's Seat No : _____

M.Com Sem.-3 Examination

CC 504 ED

Int. Busi. Proci.

November-2024

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

પ્ર.1 દરેક MCQ સમાન ગુણ ધરાવે છે

સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો:

(14)

1. નીચેનામાંથી કયું પરોક્ષ નિકાસ નથી?

- A. નિકાસ કમિશન હાઉસ
- B. નિકાસ મેનેજમેન્ટ કંપની
- C. વિદેશી એજન્ટ
- D. નિકાસ / આયાત બ્રોકર

2. નીચેનામાંથી કયો પક્ષ પિગીબેકિંગમાં શામેલ નથી?

- A. રાઇડર/ચાલક
- B. આશ્રિત વિતરક
- C. કારકિર્દી
- D. સ્વતંત્ર વિતરક

3. નીચેનામાંથી કયું કાઉન્ટર વેપાર નથી?

- A. કાઉન્ટર ખરીદી

(P.T.O.)

- B. વળતર વેપાર
- C. સ્વિચ ટ્રેડિંગ
- D. ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ પણ નહિ

4. નીચે આપેલ કરાર પ્રકારમાંથી કયું કોઈ એક પેઢી દ્વારા, બીજી પેઢીના લેબલ અથવા બ્રાન્ડ હેઠળ, માલના ઉત્પાદનની કદર કરે છે?

- A. આંતરરાષ્ટ્રીય સંચાલન કરારો
- B. આંતરરાષ્ટ્રીય કરાર ઉત્પાદન
- C. ટર્નકી કરારો
- D. વિદેશી એસેમ્બલી અને મિશ્રણ

5. SR લિમિટેડ એ ભારત સ્થિત ટેક્સટાઇલ બિઝનેસમાં કામ કરતી કંપની છે. કંપની યુએસએ અને યુકેના બજારોમાં માર્કેટ શીખવાના વ્યૂહાત્મક ઉદ્દેશ્ય સાથે પ્રવેશવાની યોજના બનાવી રહી છે. આંતરરાષ્ટ્રીય બજારમાં પ્રવેશવા માટે કંપની માટે કયો મોડ/પ્રકાર સૌથી યોગ્ય છે?

- A. સંયુક્ત સાહસ
- B. ટર્નકી કરારો
- C. પ્રયત્સ નિકાસ
- D. સંપૂર્ણ માલિકીની ગૌણ કંપની

6. જ્યારે બે અથવા વધુ કંપનીઓ ઉત્પાદનમાં સામાન્ય ઉત્પાદન સુવિધાઓ વહેંચે છે; આ પ્રકારનું જોડાણ _____ તરીકે ઓળખાય છે.

- A. કાર્યાત્મક જોડાણ
- B. રાષ્ટ્રીય જોડાણ

- C. ઇક્વિટી જોડાણ
- D. સરકારી જોડાણ

7. એક્સિમ બેંક/ EXIM BANK ની સ્થાપનાની ઉત્પત્તિ, 70 ના દાયકામાં _____ ની વૃદ્ધિ શોધી શકાય છે.

- A. પ્રોજેક્ટ નિકાસ
- B. હસ્તકલા
- C. વૈશ્વિક વેપાર
- D. નિકાસકારોને બેંક ફાઇનાન્સ

8. નીચેનામાંથી કયું એક ECGC ની મર્યાદાનો ભાગ નથી?

- A. દાવાનું નીચું પ્રમાણ, દેશના જોખમ આકારણી પર નિર્ભરતા
- B. ઉચ્ચ પ્રીમિયમ, વપરાશનો અભાવ, મર્યાદિત કવરેજ
- C. AAA રેટિંગ ફરજિયાત, આશ્રય આધારિત વીમો
- D. ઉચ્ચ પ્રીમિયમ, દાવાનું નીચું પ્રમાણ

9. નીચેનામાંથી કયું જોડાણ તૂટવાનું કારણ નથી?

- A. ભાગીદારોની અસંગતતા
- B. આવકનું અસમાન વિતરણ
- C. ભાગીદારની શક્તિ મેળવવી
- D. ઉપરોક્ત પૈકી કોઈ પણ નહિ

10. વિશ્વની નિકાસમાં ભારતનો હિસ્સો છે...

- A. 1-3% ની વચ્ચે
- B. 4-5% ની વચ્ચે

C. 6-7% ની વચ્ચે

D. 8-9% ની વચ્ચે

11. નિકાસ લાઇસન્સ મેળવવા માટે નીચેનામાંથી કયા દસ્તાવેજોની જરૂર નથી?

A. IEC નંબર

B. શાખ પત્ર

C. નોંધણી અને સભ્યપદ પ્રમાણપત્ર

D. બેંક ખાતા નંબર

12. નીચેનામાંથી કયું વિશ્વ બેંક જૂથ સાથે સંબંધિત નથી?

A. IBRD

B. IDA

C. MIGA

D. IMF

13. _____ એ આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારમાં ઘણીવાર ઉપયોગમાં લેવામાં આવતી ચુકવણી પદ્ધતિ છે, જે નિકાસકારને આંતરરાષ્ટ્રીય સ્તરે વેચાયેલા ઉત્પાદનો માટે ચુકવણી કરવાની શ્રેષ્ઠ ખાતરી આપે છે.

A. ડ્રાફ્ટ્સ

B. વહન પત્ર

C. શાખ પત્ર

D. ખુલ્લું ખાતું

14. આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય ભંડોળ (આઇએમએફ) નો મુખ્ય ઉદ્દેશ હતો

- A. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારને પ્રોત્સાહન
- B. આર્થિક રીતે પછાત દેશોને મદદ
- C. સ્થિર વિનિમય દર જાળવવો
- D. આંતરરાષ્ટ્રીય પ્રવાહિતતાને પ્રોત્સાહન

પ્ર.2 આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર શબ્દને વ્યાખ્યાયિત કરો? આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારની વિવિધ રીતો વિગતવાર સમજાવો. (14)

OR

પ્ર.2 આંતરરાષ્ટ્રીય પ્રક્રિયાના સાંસ્કૃતિક, કાનૂની અને રાજકીય પાસાઓ શું છે? આંતરરાષ્ટ્રીય વાટાઘાટો પર સંસ્કૃતિની અસર ઉદાહરણો સાથે સમજાવો

પ્ર.3 કોઈપણ બે પ્રયાસ કરો (14)

- (A) બીલ ઓફ લેન્ડીંગ/વહન પત્ર પર નોંધ લખો
- (B) પેકિંગ યાદી પર નોંધ લખો
- (C) વાણિજ્યિક દસ્તાવેજો
- (D) વીમા દસ્તાવેજો

પ્ર.4 ECGC અને EXIM શબ્દો સમજાવો. EXIM બેંકના કાર્યોનું વિગતવાર વર્ણન કરો

OR

પ્ર.4 શાખ પત્રની ક્રિયાવિધિ ગ્રાફિકલી વ્યાખ્યા સાથે સમજાવો અને શાખ પત્રના વિવિધ પ્રકારોનું વિગતવાર વર્ણન કરો? 14

(P.T.O.)

પ્ર.5 એડીઆર/ADR શું છે? ભારતીય કંપનીઓમાં તે કેમ લોકપ્રિય છે?

એડીઆર/ADR જારી અને સૂચિ સાથે સંકળાયેલ તમામ પાસાં સંક્ષિપ્તમાં લખો.

OR

પ્ર.5 ભારતીય રોકાણકારોને વિશ્વના બજારોમાં રોકાણ કરવા માટે ઇક્વિટી વ્યવહાર

માટેની પ્રક્રિયાના વિષય પર વિગતવાર નોંધ લખો

M.Com. Sem.-3

N869-7

504 ED

International Business Procedures

Total marks: 70

Q-1 Each MCQ carries equal marks

Choose the correct answer:

(14)

1. Which of the following is not an indirect export?

- A. Export Commission House
- B. Export Management Company
- C. Foreign Agent
- D. Export/Import broker

2. Which of the following party is not involved in piggybacking?

- A. Rider
- B. Dependent Distributor
- C. Career
- D. Independent Distributor

3. Which of the following is not a counter trade?

- A. Counter Purchase
- B. Compensation Trade
- C. Switch Trading
- D. None of the above

4. Which of the following contractual mode appreciates the production of goods by one firm, under the label or brand of another firm?

- A. International Management Contracts
- B. International Contract Manufacturing
- C. Turnkey Contracts
- D. Overseas Assembly & Mixing

(P.T.O)

5. SR Ltd is an India based company dealing in the textile business. The company is planning to enter the markets of the USA and UK with the strategic intent to learn the market. Which mode is most suitable for the company to enter into the international market?

- A. Joint Venture
- B. Turnkey Contracts
- C. Direct Export
- D. Wholly owned subsidiary

6. When two or more companies share the common manufacturing facilities in production; this kind of alliance is known as_____.

- A. Functional Alliance
- B. National Alliance
- C. Equity Alliance
- D. Government Alliance

7. The genesis of establishment of EXIM BANK can be traced to the growth of _____, during the 70's.

- A. Project Exports
- B. Handicrafts
- C. Global Trade
- D. Bank Finance to Exporters

8. Which one is not a part of the limitation of ECGC?

- A. Low claim ratio, Dependency on country risk assessment
- B. High premiums, Lack of access, Limited coverage
- C. AAA rating compulsory, recourse based insurance
- D. High premiums, Low claim ratio

9. Which of the following is not a reason for the breakup of the alliance?

- A. Incompatibility of partners
- B. Unequal distribution of income

- C. Acquiring the Strength of the Partner
- D. None of the Above

10. India's share in world exports is...

- A. Between 1-3%
- B. Between 4-5%
- C. Between 6-7%
- D. Between 8-9%

11. Which of the following documents are not required for obtaining an export license?

- A. IEC number
- B. Letter of credit
- C. Registration cum membership certificate
- D. Bank account number

12. Which of the following does not belong to the World Bank group?

- A. IBRD
- B. IDA
- C. MIGA
- D. IMF

13. _____ is the payment method most often used in International Trade which offers the exporter the best assurance of being paid for the products sold internationally.

- A. Drafts
- B. Bill of Lading
- C. Letter of Credit
- D. Open Account

14. The main objective of the International Monetary Fund (IMF) was to

- A. Promote International trade
- B. Help economically backward countries
- C. Maintain stable exchange rates
- D. Promote international liquidity

N869-10

Q-2 Define the term International Business? Explain in detail the various modes of international business. (14)

OR

Q-2 What is cultural, Legal and political aspects of International Procedures ? Explain the impact of culture on international negotiation with examples. (14)

Q.3 Attempt any two (14)

(A) Bill of lading

(B) Write a note on packing list

(C) Commercial Documents

(D) Insurance Documents

Insurance

Q-4 Explain the terms ECGC and EXIM. Describe the functions of EXIM bank in detail

OR

Q-4 Explain graphically the letter of credit mechanism with definition and describe various types of letter of credit in detail? (14)

Various

Q.5 What is ADR? Why is it popular among Indian firms? Write in brief all aspects related with ADR issuance and listing.

OR

Q-5 Write detailed note on topic of procedure for equity dealings for Indian investors to invest in world markets.. (14)
